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 ČÍSLO 10   •   ROČNÍK  17   •   ŘÍJEN 2015   •   VYDÁVÁ MĚSTO KAMENICKÝ ŠENOV                                                           10 KČ 

2. Ročník 
Black Rock Ranch Prácheň  

- sobota 12. 9. 2015 od 12. hodin 
  
 Příjemné sobotní odpoledne v dobré společnosti 
měl možnost prožít ten, který navštívil druhý ročník 
Cowboy Extreme Trail na Práchni. Nádherní koně 
se svými jezdci se předvedli v těchto disciplínách: 

Cowboy Extreme Trail 
Kids Trail (děti do 10 let) 
Barrel Race 
Pole Bending 
Tajná disciplína 

Fotografie jsou převážně z disciplíny Barrel Race a 
následného vyhlášení výsledků. 
 

Liptáková Drahomíra 

COWBOY EXTREME TRAIL  

 V sobotu 29. 8. 2015 proběhly dlouho 
očekávané městské slavnosti Kamenické-
ho Šenova, tentokrát pod názvem 
„Historická Panská skála“. Pro mě jako 
organizátora to byl velký oříšek, protože 
válečná problematika je mi velmi vzdálená 
a dlouho jsem přemýšlela, jak s daným 
tématem naložit. Chtěla jsem zachovat 
důležitost výročí ukončení druhé světové 
války a zároveň celý den trošku odlehčit, 
protože přeci jen to byly městské slavnos-
ti, kde se lidé mají především bavit a děti 
si užívají svůj poslední volný víkend před 
návratem do školy.  
 Komplikace během příprav tak velké 
akce se nevyhnuly ani nám. Vše už zača-
lo v pátek, kdy došlo k šumu v domluvě 
převážení a stavění zapůjčeného podia.              
V momentě, kdy se vše vyřešilo, se zase 
objevily problémy s domluveným vystou-
pením Dětí ráje, které tím bylo ohroženo. 
Měla jsem pocit, že se asi zhroutím, ale            

i tento zádrhel se nám podařil vyřešit bě-
hem dvou hodin. Znovu se mi vlila nová 
krev do žil, ale tento pocit mi nevydržel 
dlouho. Po návratu z obědové pauzy jsem 
měla další hovor, kdy mi bylo sděleno, že 
máme jakýsi problém s elektrikou na          
parkovišti a že nejspíš nebudeme mít 
možnost ozvučit kapely a připojit občer-
stvovací stánky k tolik potřebné elektrické 

(Pokračování na stránce 2) 

HISTORICKÁ PANSKÁ SKÁLA  

Mistrovství České republiky  
žáků do 12 let v Doksech  

 
Náš šachista Kryštof Hofman se umístil 
z celkového počtu 42 hráčů na 16. mís-
tě se ziskem 5 bodů z devíti partií.  
Velice krásné umístění!  
Gratulujeme! 
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 V sobotu 12. září proběhlo „Rozloučení 

s létem“ na koupališti v Kamenickém 
Šenově. Tentokrát akce startovala až          
v jednu hodinu odpoledne, což je malá 

změna oproti 
loňským roční-
kům a jak se 
ukázalo, tato 
změna byla 
přítomnými vní-
mána jako velmi 
pozitivní. Louče-
ní s létem zahá-
jil pan Ota 
Vejskal svými 
písněmi, do 
kterých vtáhl       
i dětské obe-

censtvo. Po dětském zpěvu následoval 
kulturní program v podobě divadelní po-
hádkové hry ochotnického spolku obce 
Srbská Kamenice, který hojně vystupuje          
i v okolních obcích a neustále inovuje svá 

(Pokračování na stránce 3) 

ROZLOUČENÍ 
S LÉTEM        

energii. Pak přišel další telefonát, kdy 
jsem se dozvěděla, že nám někdo rozhá-
zel balíky sena, které jsme měli připrave-
né na několika stanovištích plánované 
bojové stezky pro děti. Uf… i toto se nám 
povedlo vyřešit. V momentě, kdy se vše 
na poslední chvíli zachránilo, začalo pr-
šet. No tak tohle by byla poslední kapka.  

 V sobotu ráno jsem s obavou rozlepila 
oči a sledovala nebe, jestli se tam někde 
neschovává bouřkový mrak, který se mě 
chystá ještě nachytat, zda jsme dostateč-
ně na všechno připravení. Naštěstí oblo-
ha byla úplně vymetená a konečně se 
nám blýskalo ne lepší časy. Brzy ráno 
jsme se sešli na parkovišti a s velkou 
úlevou jsem zjistila, že vojenský tábor 
dorazil v hojném počtu už během noci a 
již ráno byli všichni vojáci připraveni s 
úsměvem na tváři. Tahle početná skupi-
na, plná vojenských nadšenců, byla na-
prosto úžasná a jsem moc ráda, že jsem 
se s nimi poznala. Za to vše děkuji panu 
Čechovi, který vše domluvil a tím mi vytr-
hl veliký trn z paty.  
 S technickou četou města a s hasiči 
jsme si rozdělili úkoly a snažili jsme se je 
co nejlépe a nejrychleji splnit. Jelikož čas 
byl náš nepřítel, tak některé věci nebyly 
dotažené úplně k dokonalosti. Bohužel v 
dnešní době se nedají některé věci při-
pravit den dopředu, protože nám hrozí, 
že nám budou během noci zničeny nebo 
rozkradeny. A i když jsme vše připravo-
vali v poměrně hojném počtu, došlo ke 
krádeži některých rekvizit. Myslím, že 
kdyby dotyčný přišel a zeptal se, jestli mu 

můžeme zajistit historické texty o Kame-
nickém Šenově, rádi mu je po skončení 
akce dáme. Ale možná kradené věci víc 
potěší.  
 Kolem poledne dorazili moc milí kluci 

(instruktoři) s minitanky a začali přicházet 
i ostatní organizátoři, kteří měli na staros-
ti jednotlivá stanoviště. Tahle povedená 
skupina byla složena ze zaměstnanců 
úřadu, učitelů základní školy i sklářské 
školy, hasičů, děvčat z Black Rock 
Ranch, mé rodiny a snad celé rodiny 
Hložných a jejich přátel. Jejich pomoci si 
velmi vážím, protože nám všem věnovali 
svůj volný čas a dobrou náladu, kterou 
hojně šířili do okolí. Počasí v podobě 
velkého vedra jim to zrovna neulehčova-
lo, ale všichni do jednoho byli velmi sta-
teční a vše zvládli na jedničku.  

 V jednu hodinu vše odstartoval pan 
Kožíšek, který byl moderátorskou 
hvězdou celého dne i večera. Byl skvěle 
připravený, ostatně jako pokaždé. Během 
dne se střídaly hudební skupiny různých 
žánrů a doufejme, že si každý přišel tzv. 
„na své“. Občerstvovací stanice se neza-

stavily až do pozdních nočních hodin. 
Klobouk dolu i před nimi. Vše skvěle 
zvládaly a s neuvěřitelnou rychlostí 
všechny přítomné odbavovaly.  
 Během dne dorazil i pan Petr Svoboda 
– majitel Reas Agency, který zajistil mód-
ní přehlídku mladých a začínajících mo-
delů a modelek ve vojenském oblečení a 
postaral se o hudební zážitek v podobě 
Petra Poláčka, který přezpíval písně od 
slavného Bon Jovi. Zhruba za půl hodiny 
po tom co Petr Poláček dozpíval, dorazili 
i zbylí členové muzikálové skupiny Děti 
ráje a vrchol večera mohl začít. Zpívali a 
tancovali všichni přítomní lidé a večer tak 
byl v plném proudu. Třešničkou na dortu 
povedeného sobotního večera byl nád-
herný ohňostroj, který nám zajistila agen-
tura Festive. Pak už přišlo uvolnění z 
dobře odvedené práce a z toho, že celý 
den dopadl skvěle a snad jsme potěšili a 
pobavili co nejvíce občanů Kamenického 
Šenova a okolních obcí.  
 Tohle vše by se ale neuskutečnilo, kdy-
by nebylo finanční podpory města Kame-
nický Šenov a sponzorských darů, za 
které moc děkuji. Jmenovitě bych ráda 
poděkovala SVS Teplice, Nadaci Preci-
osa, Marius Pedersen, Lence Šípové, 
Petru Prouskovi, Jiřímu Šimůnkovi, Jiří-
mu Tůmovi, Varnsdorfskému Kocourovi 
za finanční a věcné dary.Velký dík si 
zaslouží i pan Kopecký za zapůjčení his-
torických fotografií, ze kterých připravily 
výstavu děvčata z informačního centra.  
Děkuji i vám všem, že jste přišli a svou 
přítomností nás podpořili.  
Ing. Šárka Svitáková 
Autor fotografií – Jan Katzer   

(Pokračování ze stránky 1) 
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pohádková představení. Dále už se o zábavu přítomných ná-
vštěvníků staraly především hudební skupiny Březí Vlci             
a Optimik. Po celý den byli přítomní stánkaři, kteří nás zásobo-
vali jak svými výrobky, tak dobrou náladou, což vyvolávalo vel-
mi příjemný pocit z celé akce. Děti si mohly zaskákat na skáka-
cím hradu a v mezidobí plnily úkoly, které pro ně připravili Přá-
telé Křížové cesty a zaměstnanci Města Kamenický Šenov.  

 Po splnění úkolů dostaly spousty dobrot a dárků, takže mys-
lím, že  i ony byly nadmíru spokojeny z uspořádané akce. Ráda 
bych touto cestou poděkovala všem pořadatelům, kteří se na 
organizaci akce podíleli a především vám všem, kteří jste se 
akce zúčastnili a podpořili nás tak svou přítomností. 
 

Ing. Šárka Svitáková 
Autor fotografií – Jan Katzer   

(Pokračování ze stránky 2) 

DUŠIČKY NA STARÉM HŘBITOVĚ    
 Občanské sdružení SONOW se Vám chystá i letos, na Svátek zesnulých, 2. listopadu od 17. hodin,            
zpříjemnit návštěvu Vašich blízkých na Novém hřbitově. Nabídneme drobné pohoštění a o „dušičkovém 
počasí“ tak žádaný teplý čaj. Při tom Vás pozveme na Starý hřbitov, jako tradičně rozzářený plamínky           
svíček, kterými připomeneme generace Šenovanů na něm pohřbených.  

Na shledanou! – členové o. s. SONOW  

SONOW V ROCE 
2015  

Vážený čtenáři. Dovolím si dílčí 
„chronologickou bilanci“ činnosti 
sdružení SONOW v letošním roce.  
 Máme své tradiční akce (sdružení loni 
„oslavilo“ 10 let činnosti) a mezi ně už 
patří květnová Noc kostelů, kterou s námi 
pořádá farnost Kamenický Šenov a Měs-
to Kamenický Šenov. Letos byl spolu se 
šenovským kostelem otevřen i prácheň-
ský a jsme rádi, že Vás tolik přišlo a že 
jste odcházeli spokojeni.  
Na Starém hřbitově jsme nechali restau-
rátorkou Hanou Novákovou demontovat 
z hrobek kovová očka a rozetky na uchy-
cení lampiček. Provádí se jejich konzer-
vace a rekonstrukce. Po restaurování 
budou osazeny zpět.  
 S přáteli ze Spolku přátel Kamenického 
Šenova a ze Spolku přátel Rheinbachu 
jsme na příští rok připravili žádost o dota-
ci od Česko-německého fondu budouc-
nosti na 1. etapu projektu: Záchrana Sta-
rého hřbitova v Kamenickém Šenově, ve 
které bychom rádi staticky zajistili a re-
staurovali 4 z nejvíce poškozených ná-
hrobků, včetně sochy žehnajícího Krista 

od Josefa Maxe. Nesmím zapomenout 
na to, že na jeho obnovu konají sbírku 
studenti ZŠ od paní učitelky Drozdové, 
kteří už dali dohromady slušnou částku v 
řádu pár tisíc korun. K této částce může-
me radostně připočíst 20 tisíc Kč od Na-
dace Preciosa a obdobnou podporu od 
pana faráře Bečičky, rodiny pana Pavla 

Duchoně a ing. Miloše Macháčka z 
Práchně. Díky nim jsme shromáždili po-
dobnou sumu jako naši partneři v Rhein-
bachu, což zvyšuje naše šance uspět s 
dotací, a také nám to zvedlo sebevědo-
mí.  Děkuji Vám, kteří jste přispěli, i 
Vám, kteří jste nás alespoň vyslechli a 
morálně podpořili. Slibuji, že ještě dosta-
nete šanci. O dotaci se rozhodne v listo-
padu, tak nám prosím držte palce.  

 Krom ostatní úpravy zeleně na Starém 
hřbitově (při které nyní bezvadně funguje 
spolupráce s městem a jeho pracovní 
četou, která na hřbitově pečlivě seká 

(Pokračování na stránce 4) 

Kříž z mostu 

Lavička u Hrůzkových 
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Informace  ze  sklářského  muzea 

 Knihovna Sklářského muzea byla oboha-
cena knihami, v nichž se objevují            Ex 
libris profesorky Ludviky Smrčkové. Kromě 
knih, věnovaných jejím synovcem ing. Anto-
nínem Smrčkem, by do naší sbírky měly 
přibýt také kresby a návrhy této výtvarnice. 
Je pravděpodobné, že se mezi nimi objeví 
některé z motivů nacházejících se na sbír-
kových předmětech             v depozitáři 
našeho muzea.  
 Ludvika Smrčková se narodila 24. 2. 1903 
v Kročehlavech na Kladensku. Známá byla 
především jako sklářská výtvarnice, grafič-
ka a malířka. Vystudovala Státní reálku v 
Kladně (1919 - 1921), Vysokou školu umě-
leckoprůmyslovou v Praze (1921 – 1927, 
profesoři E. Dítě, V. H. Brunner, F. Kysela), 
Filosofickou fakultu Univerzity Karlovy v 
Praze (1921 - 1924), České vysoké učení 
technické v Praze (1924 - 1926). V roce 

1926 absolvovala Státní zkoušku pro profe-
sory kreslení a o rok později Absolutorium 
speciální školy F. Kysely z oboru monu-
mentální kompozice a grafiky.  
 V letech 1928 - 1940 působila jako profe-
sorka na učitelských ústavech v Příboru, 
Litomyšli a Kladně, následujících osm let na 
gymnáziu v Praze. Ačkoliv se věnovala 
pedagogické činnosti, ve svém volném čase 
navrhovala sklo a prohlubovala si technické 
znalosti studiem a praxí ve sklárnách. Tou-
žila pracovat pro české sklo, a proto odmítla 
i mimořádnou nabídku zřízení sklářské 
školy a hutě ve Finsku. Oceněna byla pře-
devším v zahraničí a až o mnoho let později 

u nás. Od roku 1948 se již naplno věnovala 
dráze profesionální sklářské výtvarnice, 

dokonce se stala prvním vedoucím výtvar-
níkem v československém sklářském prů-
myslu – ve sdružených sklářských závo-
dech Inwald (1948 – 1952), při čemž sou-
časně pracovala v letech 1949 – 1951 pro 
Skloexport na pozici výtvarné expertky.              
V roce 1952 navrhovala pro Umělecké sklo 
v Novém Boru, po té 1952 -1958 působila     
v nově zřízeném Ústředním výtvarném 

středisku pro průmysl skla a jemné kerami-
ky v Praze, pak již zůstala výtvarníkem „na 
volné noze“.  
 Ludvika Smrčková zasvětila sklu celý svůj 
pracovní i osobní život. Pro svou mimořád-
nou tvorbu i své působení jako ženy - návr-
hářky byla nazvána první dámou českoslo-
venského skla. Svůj první velký úspěch 
zaznamenala s broušeným pohárem, pre-
zentovaným na výstavě dekorativních umě-

(Pokračování na stránce 5) 

trávu), jsme využili možnost získat zdarma vřesy a borovičky, 
které rostly na náměstí, a na hřbitově jsme je zasadili. Nyní 
máme ještě přislíbeny hortenzie od Hynka Gebela.  
 Křížek ve Smetanově ulici má konečně definitivně správně 
německý nápis a po domluvě s restaurátorkami bude ještě ka-
menný sloupek hydrofobizován. Letos bychom měli také upravit 
okolí křížku.  
 Kříž z mostu se začal díky garanci pana starosty restaurovat. 
Tomu předcházelo jednání s panem architektem Kosnarem, 
projektantem Janurova parku, a s nadací Proměny, o budoucím 
umístění kříže. Se zázemím pro restaurátorky, bez ohledu na 

pracovní dobu, ochotně pomohl pan Marek z města. Děkujeme. 
Fragmenty kamenného sloupku z deponia materiálu pod radnicí 
nám se svou technikou vysvobodil pan Pavel Kudrna. Jeho 
služby jsou pro nás nedocenitelné!  
 Loni jsme začali opravovat staré betonové lavičky za sklář-
ským muzeem. Letos jsme rozebrali další v křížení ulic Pobřež-
ní a Kopeček. Té vyrábíme opět nový sedák a chceme ji ještě 
letos znovu osadit na její místo. Už přemýšlíme o dalších, máte 
nějaké tipy?  
 No, a 2. listopadu, na Dušičky“, se na Vás těšíme.  

Za o. s. SONOW Radim Vácha  

(Pokračování ze stránky 3) 

Z POKLADŮ NAŠEHO DEPOZITÁŘE 8 

 Sklářské muzeum děkuje ing. Antonínu Smrčkovi, který naší 
instituci věnoval knihovnu svého zesnulého otce ing. Antonína 
Smrčka, velkého příznivce muzea. Část publikací a tiskovin 
technicky zaměřených bude po vyčlenění předána kamenicko-
šenovské městské knihovně. 
 Muzeum převzalo několik desítek výtisků, z nichž některé jsou 

opatřeny Ex libris (umělecké provedení označení vlastníka kni-
hy) od známé sklářské výtvarnice profesorky Ludviky Smrčko-
vé, s níž byla rodina ing. Smrčka spřízněna. Sklářskému muzeu 
by měla být předána i další část pozůstalosti, sestávající 
z kreseb a návrhů L. Smrčkové.  
 O nových přírůstcích budeme čtenáře Šenovských listů infor-
movat v některém z následujících čísel.  

Helena Braunová 

PODĚKOVÁNÍ  
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ní v Paříži v roce 1925. Kromě obdivu jí 
přinesl také spolupráci se sklárnou Moser          

v Karových Varech, od roku 1929 se sklár-
nou Rückl v Nižboru, kde realizovala svá 
stěžejní díla a po roce 1936 experimentova-
la s hutním sklem, navrhovala i pro Inwal-
dovy závody v Poděbradech či pro Artěl a 
Krásnou jizbu Družstevní práci. Její tvorba 
byla typická funkcionalistickou jednodu-
chostí tvarů, ušlechtilostí a vyvážeností, 
neobvyklé byla její snaha uplatnit v průmys-
lové výrobě takové techniky, jakými bylo 
např. pískování, rytina, lept a jiné.  
 Jejími oblíbenými motivy byly květiny, 
nejčastěji Lidická růže, často zobrazovala 
historická zákoutí Prahy. Pro zahradníky a 
architekty vyráběla vázy na květiny „na 
míru“. Upřednostňovala techniku rytí             
a její návrhy přenášeli na sklo někteří               
z místních rytců skla, nejčastěji Bohuslav 

Horáček a Václav Hubert. Byla pověstná 
svou precizností a důkladností při hodnoce-
ní realizací. Zúčastnila se pěti set výstav 
doma i v zahraničí.  
 V roce 1983 o ní napsala PhDr. Alena 
Adlerová: „V celém sklářském díle             
L. Smrčkové hraje dominantní roli zájem           
o tvar a světelnost skla. Od začátku své 
tvorby se systematicky zaobírala problema-
tikou broušeného skla, což je v podstatě 
práce se světelnými hodnotami skloviny. 
Vytvořila díla, ve kterých ukázala a zmonu-
mentalizovala tvar i brilanci skla, a to v na-
prosté harmonii se soudobým tvarovým 
vývojem. V 50. letech pak tvorbu broušené-
ho skla podstatně obohatila o barevné hod-
noty. Hledala nové cesty, českého skla            

a záleželo jí na tom, aby se naše sklo stalo 
nejen významným uměleckým projevem, 
ale přímo součástí naší národní kultury.“  
 Profesorka Smrčková získala v průběhu 
svého života mnohá ocenění: 1. místo v 
soutěži Svazu československého díla za 
návrh užitkového skla pro výstavu soudobé 
kultury v Brně (1927), ocenění ve Stockhol-

mu (1931), zlaté medaile na světových 
výstavách v Bruselu (1935, 1953), v Paříži 
(1937, zlatá medaile a Grand Prix), tituly 
zasloužilá umělkyně (1963), národní uměl-
kyně (1978), Řád práce (1983), Cena Anto-
nína Zápotockého (1984).  
 Zemřela v Praze 20. ledna 1991             
ve věku nedožitých 88 let.  
 Sklářské muzeum v Kamenickém Šenově 
uchovává ve svých sbírkách několik jejích 
děl. Patří k nim ryté předměty s motivy slun-
ce – broušená, matovaná, rytá a vyzlacená 
plastika (inv. č. KS 2965/2, ø 21 cm); rytý 
blok se sluncem a měsícem (inv. č. KS 
2965/1); kobaltové ryté a vyzlacené těžítko, 
zhotovené  v roce 1973 rytcem Bohuslavem 
Horáčkem (inv. č. KS 2436, výška 14,7 cm). 
Tyto práce nesou signaturu autorky.              
S pražskými architektonickými motivy se 
zde objevuje opět těžítko, čiré, s rytým ko-
houtem stojícím na fiále a s nápisem Praga, 
ryté Boh. Horáčkem (inv. č. KS 2437, výška 
12,3 cm); broušený blok   s rytinou pražské 
věže a nápisem Praha, rytý Václavem Hu-
bertem ( inv. č. KS 2431); silnostěnná brou-
šená a rytá váza s motivem hudebního 
pavilónu a katedrály v Praze z roku 1971 
(inv. č. KS 2475/2). Ve sbírce muzea se 
nachází ještě další exponáty navržené prof. 
Ludvikou Smrčkovou, s nimiž se seznámí-
me v příštím čísle Šenovských listů.  
 
http://www.cs-sklo.cz/
ceskoslovenskesklo/25-STARE-CLANKY-
OLD-ARTICLES/1016-Ludvika-Smrckova  
http://www.kladnominule.cz/osobnosti/
ludvika-smrckova  
http://www.libri.cz/databaze/kdo20/
search.php?zp=1&name=Smr%E8kov%
E1+Ludvika  
http://www.vytvarneumelkyne.cz/
autorka.aspx?aid=36  

Helena Braunová  

(Pokračování ze stránky 4) 

Výstava Jana Vobra „Černobílé podoby“    
 V pátek 5. září byla ve sklářském 
muzeu slavnostně zahájena výstava 
Jana Vobra, nazvaná Černobílé podo-
by.  
  „Jan Vobr se narodil 8. 2. 1942 
v Praze na Královských Vinohradech, 
ale většinu života prožil a prožívá 
v Novém Boru. Jak se pražský bohém, 
účastník hospodských uměleckých 
debat, ze kterých vznikala tvorba mi-
mořádných 60. let, dostal do takové 
výspy? Důvod je průhledný – bylo to 
sklo.  
 S karikováním profesorského sboru 

začal už na jedenáctiletce, ale k portrétní kresbě se vrátil daleko 
později. A to ještě oklikou. Z jednoduchých skic vypracoval slo-
žité technické předlohy pro vzorování, a tak ve sklářské huti 
vznikaly nejdříve vypískované reliéfy a později plastické hlavy. 
Jeho tvorba dokazuje, že fantazie umělce dokáže vyprovokovat 
fantazii diváků. V roce 1990 byl osloven, aby dodal karikatury 
velkých osobností kultury. Z projektu sešlo, ale zpracované 
kresby i texty se o dva roky později objevily na autorově výstavě 
v pražské Malostranské besedě a po té byly publikovány 

v časopisech věnujících se kreslenému humoru i v regionálním 
tisku. 
 Na této výstavě vidíme, jak kreslí a co kreslí, protože je špič-
kový portrétní karikaturista i kreslíř humoru. Ale z toho nepozná-
te, že je snad jediným sklářem karikaturistou na světě. Jeho 
skleněná plastika Hemingwaye je nejen jeho podobou, ale i 
apokryfem, protože mu vous nahradil kostrou ryby, evokující 
jeho román Stařec a moře. Bustou Jaroslava Haška jsou modifi-
kované půllitry, a tak bych ve výčtu mohl pokračovat. Ale nás 
dneska tolik nezajímá emeritní učitel výtvarného umění a tvůrčí 
praxe na sklářském učilišti, ale bravurní kreslíř, který dokáže ve 
svých kresbách zachytit atmosféru, dokáže pracovat s pointou a 
hlavně neumí myslet prvoplánově. Jeho kreslený humor má 
intelektuální podtext, ale pobaví všechny vrstvy společnosti. 
 V portrétní karikatuře pak dokáže nejen dokonale ve zkratce 
vystihnout podobu, ale pomocí výrazu či přidaných atributů            
i charakter či tvorbu osobnosti. Pracuje často v cyklech, z nichž 
asi nejdůležitější je oslovení jazzem. Ve svých kreslených pří-
hodách ze života slavných lidí, nebo historických příběhů, apo-
kryfech, dokazuje nejen, že je všestranně encyklopedicky vzdě-
laný, sečtělý, ale že dovede pochopit podstatu příhody či příbě-
hu  a představit ji ve zkratce na jednom obrázku. Dokáže psát 

(Pokračování na stránce 6) 

 

http://www.cs-sklo.cz/
http://www.kladnominule.cz/osobnosti/
http://www.libri.cz/databaze/kdo20/
http://www.vytvarneumelkyne.cz/
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fejetony i medailonky slavných lidí, ob-
zvláště umělců – dokáže si je i ilustrovat 
tak, že ilustrace není popisná, přináší 
totiž nový nápad, který psané slovo obo-
hacuje. V Novém Boru, tomto hlavním 
městě našeho sklářství se stal nejdříve 
patriotem v tom nejlepším smyslu slova a 
po osmadevadesátém se stal i radním. 
Na veškeré jeho tvorbě je znát, že je to 

člověk s názorem, který se umí dívat 
kolem sebe a dokáže současnýma očima 
vidět nejen co se děje teď kolem něho, 
ale i najít historické souvislosti. To, že 
zasahuje do celé řady výtvarných i literár-
ních oblastí mu nepřekáží v tom, dělat 
vše svým vlastním jedinečným rukopi-
sem.  
 Jan Vobr je kreslířem, který při zobra-
zení tváře hledá v ní, i v prostředí, do 

kterého ji usadí, vyjádření tvorby, života a 
doby, do které osobnost patří. Jsou to 
encyklopedické příběhy, životní anekdo-
ty, jemná ironie tu stírá patos jejich slávy 
a zdůrazňuje jejich člověčenství.“ 
 Josef  Kobra Kučera, jehož citací              
(z katalogu k výstavě J. Vobra na 344. 
Salonu kresleného humoru v r. 2006 
v Malostranské besedě a z publikace „Mě 
na kolena nesrazíte“, vydané Městem 
Nový Bor v roce 2002) bylo v tomto člán-
ku použito, o něm řekl, že má průzračnou 
povahu jako sklo. To je jedno z toho, co 
mne na Janu Vobrovi fascinuje. Samo-
zřejmě kromě jeho obrovského přehledu 
a všestrannosti, moudrosti, nadhledu, 
úžasné schopnosti přijímat věci tak jak 
přijdou, schopnosti pozorovatele a vypra-

věče nevyjímaje. Ta jeho „průzračnost“ 
určitě přispívá i k tomu, že je dobrým 
humoristou. Protože jak pravil Charlie 
Chaplin: Pravým humoristou může být 

jen ten, kdo má z celého srdce rád lidi.       
A to si myslím, že Jan Vobr má.     
 Srdečně zveme všechny čtenáře Še-
novských listů na tuto výstavu, v níž se 
setkáte s portréty známých sklářských 
výtvarníků, herců, spisovatelů, hudebníků 
a dalších osobností ve více než devade-
sáti kresbách. Návštěvníci se mohou těšit 
i na příběh o skleněném nábytku firmy 
Palme, putujícímu z Kamenického Šeno-
va do Indie, který je zde vystaven jako 
malá „ochutnávka“ komiksu ke sklářské 
historii, vydaného Městem Nový Bor              
u příležitosti IGS 2015.  

Josef Kobra Kučera / Helena Braunová  

(Pokračování ze stránky 5) 

Šenovské listy na Mallorce 
 Do sklářského muzea dorazil v květnu t.r. milý dopis, který bychom mohli zařadit do rubriky „Dopisy čtenářů“. Dopis, který              
s drobnými gramatickými úpravami otiskujeme a který doplňuje text o rytcích rodiny Bischofovy z ŠL č.3/2015, reagoval           
na nový seriál „Z pokladů našeho depozitáře“, popisující sbírkové předměty muzea.  
 

Dobrý den milá paní Braunová, 
před nedávnem jsem byl v Rheinbachu, vlastně tu žiji na Mallorce, a tam mi spadl nějaký Šenovský časopis do rukou, no vlast-
ně mě moje máma upozornila na zveřejnění vašeho textu o mém dědečku a otci. 
 Byl jsem příjemně překvapen, jak podrobně a přesně jste to vše popsala. Gratulace. 
Promiňte mi mojí češtinu, také jsme 3 roky po otci s matkou opustili v roce 1968 naši milovanou vlast, byly to halt jiné časy! 
Kurt žil 15 let před svou smrtí v Bavorsku, do té doby v Rheinbachu učil rytinu na sklářské škole. 
Po Augustovi máme ještě hodně deníků, kdyby vás něco do toho směru zajímalo, rádi bychom vám to nechali. 
Jak jsem také viděl a četl, píše se hodně také i se snímky o tom “starém dobrém času”, jak August pořád říkal. 
Rodinu S. Ratha jsem také ješte znal, hodněkrát jsem byl v místnosti rytiny v dnešním museu, hlavně jsem si chodil pro podpi-
sy od táty z vedlejší základní školy. 
 Také jsem se učil rytcem, tu jejich dokonalost jsem ale nedosáhnul, v Německu tehdy také nebyla pro mě práce, skončil jsem 
na ministerstvu. Doma jsme ale měli vlastní dílny na zpracování skla do všech směrů. 
 Nechci vás ale dále nudit. 
 Jak to děláte, děláte to dobře! Proto vám přeji pro budoucnost ješte moc hodně úspěchů! 

Slunečné pozdravy z Mallorca. 
el Bischof, Horst 
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 Máme za sebou další společný rok. Už 
po devětadvacáté! Ano, již před více než 
devětadvaceti lety se začal TOM 1018 
Magneti formovat. Na jeho základních 
kamenech jsou silným písmem 
podepsány dvě neohrožené vedoucí, 
jmenovitě Jitka Šmicová a Hana Dutá. 
Nebály se toho a díky tomu nás čeká 
tento školní rok již třicetileté výročí 
nepřetržité činnosti.  
  
 Počet dětí i dospělých, kteří oddílem 
prošli, by zabral několik stránek. Ale to je 

na samostatný článek. Jaký tedy byl, ten 
Devětadvacátý? Začali jsme náborem na 
promítání, který nás ihned katapultoval              
k těm (nej)početnějším oddílům                           
v republice. Počet členů se vyhoupl přes 
50, na výlety a akce chodilo v průměru 
20 – 25 dětí. Za školní rok 2014/2015 
jsme zvládli  14 jednodenních výletů,               
9 víkendových akcí, jeden krátký jarní 
pobyt a jeden dlouhý letní tábor (což 
dohromady dává skoro dva měsíce!).               
K tomu jsme opět organizovali tradiční 
Zdobení perníčků, kterého se účastní na 
200 lidí, zúčastnili se Celostátní 
vzájemné výměny zkušeností, kde jsme 
úspěšně lektorovali práci s bičem.Školení 
vedoucích mládeže nebo Školení práce         
s lany a stavby lanových lávek.  
  
 Od února probíhalo v oddílu soupeření                    
v Siločárách, kde nejvíce bodů získal 
Ondra Prokop, těsně následován Lenkou 
Machovou a bronzovým Pavlíkem 
Prokopem. Do pětice nejlepších se ještě 
dostala Simča Jelínková a Míša 
Machová. Gratulujeme ještě jednou              
a jsme zvědaví, jestli své umístění obhájí 
v nadcházejícím 1.ročníku Siločar! (Ano, 
začínali jsme nultým, zkušebním). Od 

1.1.2015 jsme opět členy Asociace 
turistických oddílů mládeže. Hned z kraje 
roku jsme získali materiálovou dotaci od 
KČT, kterou jsme využili na pořízení 
spolehlivých turistických stanů Pinguin, 
následoval grant od města Kamenický 
Šenov na doplnění stanového parku             

a hlavně pořízení vybavení na lakros, 
indiánský týmový sport. A za poslední 
táborovou dotaci jsme pořídili nová lana 
na lanové lávky, buzoly a oddílová trička 
s novým logem oddílu. Děkujeme. Tento 
rok nás čeká kromě tradičních akcí                
a setkávání s kamarády Tomíky z celých 
Čech taky  pár novinek, jako je projekt 72 
hodin (o tom více v již dalším čísle), 
možná účast v mezioddílovém klání 21 

(Pokračování na stránce 8) 

Ten Devětadvacátý!   

Lakros 

Tričko dámské Tričko pánské 

Stanový park 

Návštěva po deseti 
letech  

 
 V průběhu letošního léta navštívil sklář-
ské muzeum Přemysl Činčura. Před 10 
lety se zde zúčastnil soutěže vyhlášené 
naším muzeem u příležitosti konání 4. 
Mezinárodního sympozia rytého skla. 
Tehdy jako osmiletý chlapec získal za 
vlastní vytvořený návrh na rytinu na skle 
ocenění. Ještě dnes má nynější student 
biologie doma zarámovaný diplom, ucho-
vává katalog sympozia a vzpomíná na 
vernisáž v Kamenickém Šenově, na níž 
byl s rodiči pozván.  
 Jeho návrh (podobně jako práce tří 
dalších dětských výherců) byl realizován 
na vybraném skleněném tvaru. Rytinu 
provedla účastnice sympozia 2005 Lenka 

Petříková z Nového Boru. Dnes je jejich 
společné dílko součástí naší muzejní 
sbírky.  

Helena Braunová Přemysl Činčura se svou prací 

Foto realizovaného návrhu 
z katalogu 4. sympozia 
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(pokud se zadaří tak v přespříštím čísle) a doufejme že i pár nových absolventů 
různých školení, výměn, kurzů či táborových škol (Báro, Miki, Prskajdo!).            
 A hlavně, třicet let oddílu? Budeme slavit? Měli bychom :) 

Kuba Kopecký 

(Pokračování ze stránky 7) 

INFORMACE  Z  RADNICE  

Vítězové siločar 
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S p o l e č e n s k á    k r o n i k a 
GRATULACE K ŽIVOTNÍMU JUBILEU 

Své významné životní jubileum oslavili: 
 

              V srpnu: 
Arnošt Konrád 

Jana Egrtová 
Edita Spilková 
Miroslav Brtek 
Luděk Hovorka 
Josef Štrojsa 

ČESKOLIPSKO – STOMATOLOGICKÉ  POHOTOVOSTNÍ  SLUŽBY 
ORDINAČNÍ HODINY soboty, neděle, svátky  od 8.00 – 12.00 hodin    

ROZPIS – ŘÍJEN 2015 

sobota 3.10. 
MUDr. Marcela Klementová 
Mové Město 277, Dubá 
tel. 487 870 388 
 
neděle 4.10. 
MUDr. Martin Bartoň 
Dlouhá 99, Jablonné v Podještědí 
tel. 487 762 377 
 
sobota 10.10. 
MUDr. Jarmila Vyčichlová 
Okružní 636, Mimoň 
tel. 774 649 096 
 
neděle 11.10. 
MUDr. Milena Horáčková 
Mariánská 845, Česká Lípa 
tel. 487 521 662 
 

sobota 17.10. 
MUDr. Jiří Kraus 
Malá 1167/22, Česká Lípa 
tel. 487 834 603 
 
neděle 18.10. 
STOMAK s.r.o., MDDr. Andrea 
Chvojková 
Havlíčkova 443, Česká Lípa 
tel. 487 723 127 
 
sobota 24.10. 
Mgr. Andrej Ivanov 
Děčínská 246, Žandov 
tel. 487 850 436 
 
neděle 25.10. 
MUDr. Hana Jandlová 
28. října 3004, Česká Lípa 
tel. 725 865 051 

středa 28.10. 
MUDr. Naděžda Motlíková 
Moskevská 671, Česká Lípa 
tel. 487 853 014 
 
sobota 31.10. 
MUDr. Marcela Klementová 
Mové Město 277, Dubá 
tel. 487 870 388 

Děkuji paní Lianě Kypusové za milou připomínku mé maminky 
Zdeny Jansíkové v článku „Vzpomínka“, uveřejněném v 9. čísle 
Šenovských listů. 

Mgr. Marie Eflerová 
 
Děkuji Městskému úřadu za milou gratulaci. 

Luděk Hovorka  

Srdečně děkuji městskému úřadu za blahopřání a dárek k mým 
narozeninám. 

Edita Spilková 
                                            
Děkuji Městskému úřadu za blahopřání a dar k mému výročí. 

Jitka Kalvodová 
 
Děkuji tímto MěÚ a paní pečovatelce za milou gratulaci k naro-
zeninám a za krásný dárek. 

Josef Štrojsa 

Poděkování 

Jste osoba se zdravotním znevý-
hodněním a chcete pomoci s nale-
zením zaměstnání?  
 
Navštivte jednu z poboček organiza-
ce Rytmus Liberec, o.p.s., která sídlí 

v České Lípě na adrese Školní 2213 (sídliště Sever - pod pla-
veckým bazénem). Rytmus Liberec, o. p. s. je sociální službou 
podporovaného zaměstnávání, která pomáhá lidem se zdravot-
ním či mentálním postižením v rozvoji sociálních dovedností, 
najít si a udržet práci v běžných pracovních podmínkách. Po-
máháme také zaměstnavatelům, kteří se chtějí stát společensky 
odpovědnou firmou a mají zájem zaměstnat lidi se zdravotním 

postižením. Více informací o této službě, vám rády poskytnou 
pracovní konzultantky Mgr. Simona Hynková, Bc. Kristýna Be-
nešová nebo Mgr. Jana Jizbová, tel. 773 010 040, 773 639 965  

Napsali nám 
 

klient Michal v zaměstnání klientka Marie v zaměstnání 
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Zimní semestr 2015/2016  
Téma: Umění rané renesance v Itálii  
Termíny přednášek (vždy ve čtvrtek od 9.30 hodin ve velkém sálu KLVC):  
  1. 10. 2015  
15. 10. 2015  
29. 10. 2015  
12. 11. 2015  
26. 11. 2015  
10. 12. 2015 

Imigrační vlna v našem městě  
 Imigrační vlna se valí i na nás v Kame-
nickém Šenově. Prozatím nikoliv ve své 
fyzické podobě, ale v té mediální zcela 
určitě. Nepochybuji, že zasáhla mysl 
téměř každého z nás. Je evidentní, že se 
děje něco významného, co nezůstane 
bez následků a s čím si odpovědní v Ev-
ropě nevědí moc rady.  
 Chci se zde zamyslet nad tím, co úzce 
souvisí s faktem, že většina migrantů 
přicházejících do nábožensky svobodné 
Evropy je muslimského vyznání. Mnoho 
lidí v Evropě se totiž považuje za křesťa-
ny v jakémsi kulturním nebo geografic-
kém významu, přestože ve skutečnosti 
žádnými křesťany – tedy učedníky a ná-
sledovníky Ježíše Krista – vlastně 

nejsou. Je velkou chybou, pokud si mys-
líme, že s muslimy je to stejné. To vám 
potvrdí většina těch, kdo muslimy důvěr-
něji znají a nebojí se být politicky neko-
rektní. Co to konkrétně znamená? Zna-
mená to, že každý muslim je opravdu 
přesvědčen, že Alláhova je celá země,             
a proto patří jeho věrným. Že Mohamed 
je vzorem. Že šaría je to nejlepší právo. 
Že Islám je nadřazen všemu ostatnímu              
a je tím nejlepším pro celé lidstvo. Že 
islámská etika je jiná než naše etika 
(naše etika například podvod vždy odsu-
zuje, kdežto islámská etika podvod na 
nevěřícím připouští). Že pod vládou islá-
mu neexistuje svoboda vyznání. Pouze 
„lid knihy“, tedy židé a křesťané, jsou 

tolerováni, pokud ovšem přijmou podříze-
né postavení „dhimmi“ a platí zvláštní 
poplatky „džizju“. Nevěřící propadá smrti 
stejně jako ten, kdo od islámu přestoupí 
na jinou víru. Islám, na rozdíl od křesťan-
ství, je nekritizovatelný a nezná dělení na 
světské a náboženské – jeho zákon 
„šaría“ postihuje všechny oblasti života 
do nejmenších detailů.  
 Islám má dvě tváře a dělí svět na dva 
„domy“: dům islámu a dům války. Dům 
islámu je tam, kde vládne islám. Kde 
zatím islám nevládne, je dům války. Kaž-
dý muslim na území domu války je zavá-
zán usilovat o to, aby se z něj stal dům 
islámu – to je džihád. Až bude celý svět 

(Pokračování na stránce 12) 
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domem islámu, stane se domem míru. Proto každý muslim sou-
hlasí s cíli Islámského státu, přestože zdaleka ne každý muslim 
jeho metody schvaluje.  
 Dan Drápal píše, že ve světě jsou nyní jen tři skutečně hybné 
duchovní síly: světský (nenáboženský) humanismus, křesťan-
ství a islám. Islámskou terminologií bychom tedy mohli říci, že 
jsou zde tři domy: dům světského humanismu, dům křesťanství 
a dům islámu. Mýlí se ten, kdo Evropu ještě považuje za dům 
křesťanství. Je však užitečné nepřehlédnout následující: v do-
mě křesťanství je dostatek místa i pro světské humanisty a 
muslimy. Stejně v domě světského humanismu je místo pro 
křesťany i muslimy. Ale v domě islámu to tak neplatí.  
 Jeden z těch domů je předem odsouzen k porážce. Vlastně již 
dnes je mrtvý a nepomůže mu ani jeho technologická převaha. 
Chybí mu totiž vztah k něčemu, co ho přesahuje do věčnosti – 
vztah úcty (uctívání), lásky a ochoty obětovat se. Ano, tím pora-
ženým je světský humanismus. Nedává totiž uspokojivé odpo-
vědi na základní lidské otázky po smyslu života - „kdo jsem, 
proč tu jsem, kam jdu“. Redukuje život člověka na časnost a 
nedává žádnou vyšší naději. Ne náhodou je právě v tomto do-
mě největší spotřeba antidepresiv a nejvyšší počet sebevražd.  
 Křesťan uctívá Boha, Stvořitele a milujícího Otce, který nevá-
hal obětovat svého Syna pro záchranu světa. Muslim uctívá 
sice falešného boha (z pohledu křesťana), ale je ochoten se pro 
něj obětovat a položit život. Křesťanovo srdce patří na prvním 
místě Bohu. Muslimovo srdce bije pro Alláha. Světský humanis-
ta však nevěří v žádného boha, neuctívá nic věčného, co by ho 
přesahovalo, pro co by mu hořelo srdce a pro co by položil život 
(už ani obrana vlastní země za to nestojí, jak ukázala nedávná 

bouře nevole k odvodům). Křesťany spojuje láska k Bohu, který 
je Pravda. Muslimy sjednocuje džihád. Světský humanista Boha 
a Pravdu odvrhl a vyznává myšlenku, že každý má svou vlastní 
pravdu. A protože pro něj žádná absolutní pravda neexistuje, 
tak vlastně žije ve lži. A proč pokládat život za lež?  
 To vše uvedené nepíši proto, abych vzbudil averzi k musli-
mům. Ono totiž vůbec nejde o muslimy, ale o nás. Jak prý ne-
dávno řekl Karel Schwarzenberg: naším problémem nejsou 
plné mešity, ale prázdné kostely. Jde tedy o poznání, jak prázd-
ní a bezmocní my sami stojíme vůči vzrůstající síle toho, co je 
silně motivováno, má na vše jasnou odpověď a je přesvědčeno 
o své nadřazenosti. Co může nabídnout světský humanismus 
kromě svého bohatství a své selektivní tolerance: Pokrytectví 
nazývané politická korektnost? Zesměšňování věřících a zneva-
žování náboženských symbolů? Pochody hrdosti? Sňatky ho-
mosexuálních párů nárokujících si právo na děti? Zabíjení vlast-
ních nenarozených dětí taktně označované jako přerušení těho-
tenství? Genderismus se svými kvótami? Rozvody a rozpadlé 
rodiny? Nefungující vztahy v širších rodinách a seniory v LDN-
kách? Nebo ideu práv všech na všechno?  
 Dům světského humanismu, bezvěrectví, prázdnoty a různých 
ismů se pod tlakem zhroutí. Do jakého domu se přestěhovat? 
Do domu, kde vládne právo šaría, smrt za odpadlictví a zabíjení 
nepřátel? Nebo se raději včas přestěhovat do toho starého do-
mu, kde vládne Pán, který miluje hříšníka, obětuje se za něj až 
na smrt, který když chodil po zemi, tak uzdravoval nemocné a 
křísil mrtvé, nabádal k odpouštění a lásce i k nepřátelům? Pro 
který dům zahoří srdce?  

Stanislav Lorenc,  
duchovní Křesťanského společenství K. Šenov  

(Pokračování ze stránky 11) 

 Nemoc, která dokáže pacienty na celý život poškodit, významně 
v různém stupni invalidizovat, ale také zabíjet. Mozková mrtvice 
není pouze nemocí starších osob. Stejně, jako srdeční infarkt, po-
stihuje dnes čím dál více osob mladších, kolem 30 – 50 let. V ČR 
postihne více než 50 tisíc lidí a vyskytuje se v 85 % případů. 
V současnosti je česká republika počtem případů na čelních mís-
tech celosvětových žebříčků. Tento tichý zabiják si vezme za oběť 
každého třetího postiženého.  
 Jak vzniká cévní mozková příhoda (CMP)? 
 Cévní mozková příhoda 
může vzniknout z důvodu 
prasklé cévy v mozku a 
nás ledným k rvác ením 
(hemoragická mozková) 
příhoda nebo uzavřením 
tepen vyživujících mozek – 
embolie (ischemická mozko-
vá příhoda), způsobené 
krevní sraženinou – trom-
bem.  V obou případech jde o boj s časem. Jde o minuty a platí, že 
včasné přivolání lékařské pomoci a transport do zařízení, kde je 
postiženému poskytnuta adekvátní léčba může zachránit jeho život, 
či eliminovat možné trvalá poškození. Hlavní příčinnou je nezdravý 
životní styl, dlouhodobý stres, nedostatek pohybu, neléčený vysoký 
krevní tlak, genetická dispozice apod. Velké nebezpečí mrtvice 
spočívá v tom, že zpravidla udeří náhle a nečekaně. 
 
 Jak poznáme, zda-li jde o cévní mozkovou příhodu? 
 Když vidíme člověka, který se nekoordinovaně pohybuje a má 
potíže s mluvením, první, co nás napadne je, že někde přebral. Ale 
opak může být pravdou. Mozek může být v ohrožení, máte-li poru-
chy řeči, nemůžete si vzpomenout na notoricky známá slova, při 
mluvení z nás mohou vycházet nesmyslné zvuky, zadrhávání, člo-
věk se nedokáže vyjádřit, nedokáže udržet ruce natažené před 

sebou. 
Jaké jsou nejčastější příznaky odhalení cévní mozkové příhody? 
a) náhlá slabost nebo plné ochrnutí, 
b) bolest, pocit „mravenčení“, ztuhlosti nebo jiné nepříjemné pocity 
na jedné straně těla, včetně obličeje, nebo pouze na horních či 
dolních končetinách, problémy s řečí, artikulací, neschopnost poro-
zumět ostatním lidem, zapomínání slov, nesouvislé vyjadřování, 
neustálé opakování jednoho slova nebo slabiky, 
c) problémy s polykáním, především tekutin, zakuckávání se,  
d) náhlá zmatenost, dezorientace ve známém prostoru nebo čase, 
nepřiměřené reakce,  
e) náhlá porucha zraku na postižené polovině těla, dvojité vidění, 
pokles víčka na postižené straně. 
f) náhlý pád, závratě, problémy s udržením rovnováhy a koordinací 
pohybů, 
 g) náhlá prudká bolest hlavy bez zjevné příčiny, často spojená s 
bolestí a ztuhlostí šíje, nevolností a zvracením. 

Jak rozpoznáme první příznaky cévní mozkové příhody: 
Tvář: Požádejte dotyčného, aby se usmál a ukázal zuby. Člověk 
postižený cévní mozkovou příhodou má povislý jeden ústní koutek. 
Pokud se usměje, ústní koutky nebudou symetrické 
Ruce: Požádejte dotyčného, aby natáhl ruce před sebe a otočil je 
dlaněmi dolů. Ochrnutá ruka obvykle rychle klesá. 
Řeč:  Požádejte dotyčného, aby řekl jednoduchou větu. Člověk            
s cévní mozkovou příhodou toho není schopen, nebo bude slova 

(Pokračování na stránce 13) 
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komolit. Anebo vůbec nepochopí, co po něm chcete. 
Poruchy vidění a úporné bolesti hlavy. Pokud zjistíte některý z pří-
znaků, neváhejte a ihned volejte záchrannou službu. Anglicky mlu-
vící země mají pro takové případy rčení " Time is brain" (česky 
znamená - "rychlé jednání zachrání mozek“). 
 Co dělat abychom co nejrychleji člověku pomohli? 
První pomoc při podezření na cévní mozkovou příhodu: 
 1) zkontrolujte vědomí a dech (při poruše vědomí, uložte postiže-
ného ochrnout stranou dolů, při vědomí do polo sedu.  
2) Zavolejte rychlou záchrannou službu (155,112), kde stručně a 
jasně popíšete příznaky pacienta. 
3) Nemocný by se měl dostat nejpozději do specializovaného zdra-
votnického centra do 4,5 hodiny, šance na uzdravení s minimálními 
následky se výrazně zvýší. Při neléčení a zanedbání zdravotní pé-
če se může stát, že dotyčný člověk bude celoživotně postižený, 
nebo může zemřít. 
4)Vyndejte postiženému protézu, zbytky jídla a nepodávejte mu 
žádné tekutiny, jídlo ani léky.  
4) Kontrolujte průběžně stav vědomí až do příjezdu záchranné služ-
by. 
 Sanitka pacienta odveze do nejbližší nemocnice zaměřené na 
léčbu pacientů s cévní mozkovou příhodou. Na základě výsledků 
všech vyšetření, např. tomografie, magnetické rezonance, rozboru 
krve a moci, odborníci stanoví vhodnou léčbu.  
 Jaká je prevence proti cévní mozkové příhodě? 
Pokud budeme tedy mluvit o možné prevenci, není žádná jiná. Spo-
čívá pouze v omezení a léčbě všech těchto rizikových faktorů. Nee-
xistuje prevence proti cévní mozkové příhodě. Není to však pravda. 
Zdravý životní styl, dostatek pohybu, celoživotní nekuřáctví, vyhý-
bání se stresu a pravidelné prohlídky u lékaře. „Obzvláště pozorní 
by měli být ti, kteří mají ve své rodině nějakou genetickou zátěž 
nebo se u nich projevily některé z rizikových faktorů, např. cukrov-
ka, vysoký krevní tlak nebo vysoký cholesterol. Lidé by měli dbát na 
své zdraví, a neměli by podceňovat prevenci. 
 Co se děje v mozku, když se poprvé projeví mozková mrtvice?              
A proč hraje čas důležitou roli?  
Pokud je nedostatek kyslíku dlouhodobý, začnou buňky postupně 
odumírat (v nejbližším okolí postiženého místa odumírají i několik 
hodin). 
  
 Jaké jsou možnosti následné péče? 
Pacienti po mrtvici mohou v době po propuštění z nemocnice              
v závislosti na stupni postižení využít služeb 
 Rehabilitačního zdravotnického zařízení nebo léčeben dlouhodo-
bě nemocných (LDN), které se kromě ošetřovatelské péče věnují 
obnově hybnosti a řeči (rehabilitační a logopedická péče) - tato 
péče trvá do tří měsíců a je hrazená zdravotní pojišťovnou. Další 
postup je dále individualizován podle stavu pacienta a možností 
rodiny, jak mohou o pacienta pečovat. Pokud je pacient ve stavu, 
kdy může být propuštěn do domácího ošetřování, je vhodné kon-
taktovat praktického lékaře a dohodnout se na dalších krocích, 
například předepsání domácí nebo lázeňské péče.  
 Domácí zdravotní a ošetřovatelská péče je odborná ošetřovatel-
ská péče, kterou zajišťují profesionální zdravotníci a agentur domá-
cí péče (home care). Jde o sesterské zdravotnické úkony, jako je 
aplikace injekcí, převazy, odběry, pohybová léčba atd. K této péči je 
potřeba doporučení ošetřujícího lékaře, který stanoví indikaci, roz-
sah a délku poskytované péče, kterou pak hradí zdravotní pojišťov-
na.  
 
 Pečovatelská služba- která je poskytována v rámci sociální péče 
a je určena těžce zdravotně postiženým nebo seniorům, kteří 
nejsou schopni si sami obstarat nákupy, nutné práce v domácnosti 
nebo pro nepříznivý zdravotní stav potřebují ošetření jinou osobou. 
Pečovatelskou službu v rámci sociální péče zabezpečují obce a 
úřady městských částí. Žádá se u příslušného obecního úřadu, 
úřadu městské části. Je třeba mít doporučení lékaře a potvrzení o 
výši důchodu.   
 
 U nestátních agentur žádá občan přímo, není třeba doporučení 
ani potvrzení. Jde o službu hrazenou pacientem. Tzv. respitní péče/
pobytová odlehčovací péče přináší pomoc pečujícím o nemocného 

doma a umožňuje umístit nemocného na kratší dobu (až 3 měsíce) 
do ošetřovatelského zařízení. Cílem je umožnit pečujícímu určitý 
„oddechový čas" neboť se jedná o jednu z nejnáročnějších činností. 
 Respitní pobyt poskytuje sociální ošetřovatelské zařízení, kontak-
ty lze vyžádat na obecních úřadech. Pro seniory se sníženou 
soběstačností lze využít také různé formy stacionářů, kde nemocný 
může trávit většinu dne nebo i celý pracovní týden a k rodině se 
vrací na víkend. Stacionáře poskytují stravování, pomoc se sebeob-
sluhou a kulturně-sociální program. 
 
 Domov pro seniory pak může znamenat dlouhodobé řešení pro 
starší nemocné po mozkové mrtvici, kteří již ukončili pobyt v rehabi-
litačním zdravotnickém zařízení nebo LDN, nemají možnost být 
ošetřováni v kruhu rodiny a sami se o sebe nedokážou postarat. 
Pokud je pacient po mrtvici ve stavu, kdy není způsobilý k běžným 
úředním/právním úkonům, je třeba na místně příslušném soudu 
požádat o ustanovení opatrovníka - tím bývá nejčastěji blízký rodin-
ný příslušník. Na Úřadu práce je vhodné se informovat o státních 
příspěvcích, na něž má pacient nebo jeho pečující rodina nárok a 
kterých je celá řada (např. invalidní důchod, příspěvek na péči, 
příspěvek na zdravotní pomůcky, na úpravu bytu apod.) 
 
 Případ klienta na závěr 
Pan Jan D. 58 let z Prahy, žil normálním životem do doby než ho 
postila cévní mozková příhoda. Měsíc strávil v kómatu a život se 
mu naprosto změnil a s následky choroby, se vyrovnává dodnes. 
První příznaky byly mizivé, že jim nevěnoval pozornost. Jako podni-
katel byl jen častěji unavený a občas ho brněla ruka anebo noha. 
Vše bylo velmi náhlé a rychlé, během dvou vteřin upadl do kómatu, 
ve kterém zůstal měsíc, Když se vzbudil, tak nemluvil, nepohyboval 
se, jen vnímal okolí. K jeho vyléčení mu hodně pomohla rodina a 
první náznak toho, když se mu podařilo pohnout palcem na ruce- 
v čem viděl velkou naději. I když mu lékaři nedávali velkou naději, 
nevzdal se a bojoval a nyní po dlouhých rehabilitacích a trénování 
motoriky chodí o holích a je svým způsobem soběstačný. 
 
 A co říci závěrem? 
 Ischemická CMP se v posledních letech stává relativně dobře 
léčitelným onemocněním, především při včasném zahájení specific-
ké léčby. Nebojme se o této civilizační chorobě čelit tím, že pro 
sebe uděláme maximum v podobě prevence (např. nestresovat se, 
mít pravidelný pohyb). Pokud se nám ale tato nemoc, přesto objeví 
je nezbytně nutné co nejrychlejší poslání pacienta s akutními neu-
rologickými příznaky do nemocnice k neurologickému vyšetření, 
provedení CT mozku a hospitalizaci na iktové jednotce. Není dopo-
ručeno aplikovat žádné léky pro jejich potencionální nežádoucí 
účinky mimo zajištění základních vitálních funkcí. Akutní léčba patří 
do rukou specializovaného týmu odborníků v rámci iktové jednotky 
či iktového týmu. K optimalizaci následné péče vznikají v součas-
nosti specializované cerebrovaskulární poradny, jejichž úkolem je 
léčba následků CMP a výběr nejvhodnější sekundárně preventivní 
terapie. Pokud by Vás k tomuto tématu cokoli zajímalo a chtěli by 
jste se aktivně zapojit do našeho seriálu o zdraví, či nám chtěli po-
vyprávět vlastní příběh, přijďte mezi nás. 
 

Organizace Spravedlivý mezi seniory, o.p.s. 
Kontakt: 

Spravedlivý mezi seniory, o. p. s. 
Nemocniční 369, Nový Bor / areál bývalé LDN / 

Lucie Čermáková 
Tel. 601 563 070 

email: cermakova@mezi-seniory.cz 
 

 Více naleznete na internetu: 
www.cmp.cz, www.mozkovaprihoda.cz, www.iktus.cz  
Iktová centra v ČR: 
Krajská zdravotní, a.s. - Nemocnice Chomutov, o. z. 
Krajská zdravotní, a.s. - Nemocnice Teplice, o. z. 
Krajská zdravotní, a.s. - Nemocnice Děčín, o. z. 
 
Komplexní cerebrovaskulární centra: 
Krajská nemocnice Liberec, a.s. 
Krajská zdravotní, a.s. - Masarykova nemocnice Ústí nad Labem, o. z. 

(Pokračování ze stránky 12) 
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Začátek školního 
roku  

 Není to tak dávno, kdy jsme 
se s vámi na stránkách Šenov-
ských listů loučili před letními 
prázdninami, a než se člověk 
rozkouká, nový školní rok je 
tady.  

 Přes letní prázdniny se ve škole nezahálelo, probíhal generál-
ní úklid (což v letošních parných dnech určitě nebylo nic příjem-
ného), některé třídy jsou nově vymalované, zbavili jsme se další 
šatnové klece, aby bylo více místa mezi skříňkami, došlo také              
k obnově dlažby a omítky na schodišti před vchodem do budo-
vy. Povedlo se nám neusušit květiny, které se opět vrátily na 
své místo na chodbách a ve třídách. Mimochodem, všimli jste si 
někdy, jak rozkvetlé a zelené naše školní chodby jsou? Většina 

návštěvníků z cizích škol nám naše truhlíky závidí.  
 Změny se nedotkly jen budovy a vybavení, ale také lidí ve 
škole. Po dlouhých letech nastoupil nový pan školník, přivítali 
jsme i nové provozní zaměstnance. A samozřejmě nemůžeme 
zapomenout na 42 nových prvňáčků, kteří zasedli poprvé ve 
školních lavicích. Snad se jim u nás bude líbit.  
 Co nás tedy v letošním školním roce čeká? Bude toho opět 
hodně. Hned v září proběhlo divadelní představení pro žáky 
druhého stupně, šesťáci opět vyrazili se svými třídními učiteli a 
se školní preventistkou na adaptační pobyt (ze kterého vám v 
příštím vydání přineseme nejen fotografie, ale i zaznamenané 
dojmy). Velkou novinkou je zahraniční jazykově-vzdělávací po-
byt, kterého se účastní naši žáci i učitelé. I o tyto zážitky nebu-
dete v dalším vydání ochuzeni.  
 Budeme se opět snažit co nejvíce zapojovat do školních olym-
piád, soutěží nejrůznějšího druhu a sportovních turnajů. Držte 
nám palce, ať jsou výsledky alespoň takové, jaké byly loni.  

Vaše ZŠ KŠ  

 ŠKOLSTVÍ 

Kroužky a volnočasové aktivity ve škole  
 To, že má naše škola přehledné webové stránky, jistě všichni 
vědí. Možná ale netuší, že na nich najdou průběžně doplňovaný 
seznam nabízených kroužků a také obsazenost malé i velké 
sportovní haly, kterou si může pronajmout široká veřejnost.  
 Jaká je nabídka kroužků? Velmi podobná předcházejícím 
rokům. Na své si přijdou umělecky nadané duše – mohou se 
přihlásit na výtvarný nebo hudební kroužek, sportovce zase 
přivítají trenéři florbalu nebo nohejbalu. Nechybí ani velmi 
úspěšný kroužek kin-ballu, který by rád navázal na úspěch                 

z loňského roku, kdy naši žáci obsadili na republikovém finále 
krásné šesté místo. Kin-ball sice není organizovaný školou, 
přesto je o něj velký zájem. Velkou tradici má na naší škole i 
dopravní a turistický kroužek nebo vaření.  
 Letos nabízíme i nové kroužky – kroužek ICT a Pedig (pletení 
z papíru). Doufáme, že i ty si najdou své příznivce.  
 Naše škola stále spolupracuje se Základní uměleckou školou 
v České Kamenici, která nabízí výtvarné i hudební obory.  

(Pokračování na stránce 15) 
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 Rádi vás budeme dále informovat o našich úspěších, popř. se 
pochlubíme vlastními výrobky.  
 A co dění ve třídách? Třídní vztahy budeme i nadále utužovat 
např. tradičním spaním ve škole a nebojte se, nezapomínáme 
ani na akce pro družinu.  

 Žákovský parlament fungoval do konce září v úsporném pro-
gramu, ale slibujeme, že od října doplníme své řady o nové 
tváře, všechny průběžně představíme a třeba vymyslíme i nové 
rubriky, abyste toho o naší krásné škole věděli co nejvíce.  

Žákovský parlament  

(Pokračování ze stránky 14) 

Stáli tam sami dva oproti armádě čarodějů a čarodějek.  
„Co sakra chcete?“ vykřiknul James.  
„Není to jasné? Přeci pomstu, a taky abyste se báli. Vidíš, kolik 
mám pomocníků, a já vím, kolik máš vojáků v armádě ty, a oba 
víme, že bych to vyhrála. Ale já nechci, abyste věděli, že já 
jsem ta špatná, chci, abyste na to zapomněli a pouze se báli a 
podvědomě věděli, že něco zlého a strašného přijde,“ dokončila 
svůj proslov Ellie, která stála v čele armády čarodějů. Macon ji 
vůbec nepoznával. Bývala to milá holka, členka jejich party, 
jeho kamarádka, ale teď měla v očích zlověstný výraz a na 
rtech děsivý úšklebek. Pak zvedla ruku a pronesla: „A když já 
něco chci, tak to taky dostanu.“ A luskla prsty.  
— - - - - - - - - —  
Když se Sam probudila, myslela si, že je v pokoji sama. Rozhlí-
žela se po místnosti, které byla obrovská, ale kromě tří postelí v 
ní vlastně nic jiného nebylo. Na stěnách měla tapety se složitý-
mi vzory jako na zámcích. Samiino domnění, že je sama, bylo 
mylné a když vedle ní někdo promluvil, skoro zaječela hrůzou.  
„Klid. Mě se nemusíš bát. Já jsem Macon. Vím, že si o mně asi 
nemyslíš nic dobrého, ale věř, že já bych ti nikdy neublížil.“ 
Hezky se na Sam usmál a na tom úsměvu bylo Sam něco po-
vědomého, ale měl pravdu v tom, že si o něm opravdu nemys-
lela nic dobrého. Byl to muž, který unesl její dceru. Najednou jí 
začal do těla proudit hrozný vztek a zničehonic začala ječet. 
Chvíli se nic nedělo, ale pak něco odhodilo Macona od Sam a 
on se bouchnul do hlavy a sjel na zem. Nebyl v bezvědomí, ale 
vypadalo to, že se nějakou chvíli nezvedne. V tom si Sam uvě-
domila, že je v pokoji ještě někdo. Ve dveřích stála Ellie, její 
dcera. „Co si mu udělala mami?“ začala se Ellie zmateně ptát a 
rozběhla se k Maconovi. V tu samou chvíli Sam vyskočila z 
postele a rozběhla se k Ellie. Stačila ji chytnou, ještě než se k 
němu dostala.  
„Postav se za mě, aby ti neublížil,“ přikázala jí Sam.  
„Proč by mi měl ubližovat? Mami, tenhle je ten dobrý, to on nás 
zachránil od tatínka.“ Sam si začala myslet, že museli Ellie vy-
mýt mozek, zatímco spala, když říká takové hlouposti. „Ellie to 
není pravda, tenhle muž se přece porval s tatínkem a pak 
nejdřív unesl tebe a teď i mě. Musíme utéct.“ „Kvůli tomu zna-
mení na ruce se ti museli překroutit vzpomínky. Mamí, musíš si 
vzpomenout na svůj život přede mnou, před tím, než sis vzala 
tatínka. Žila jsi tady a znala jsi Macona i Jamese dost dobře.“ 
Sam zvedla Ellie a vyšla s ní z pokoje. Nemělo cenu jí něco 
vymlouvat, úplně ji tady zblbli, pomyslela si Sam.  
Zatímco se Ellie marně bránila, Sam s ní prošla kolem několika 
dveří.  
Ellia začínala tušit, že praní se s maminkou nepomůže, tak za-
čala řvát na Jamese. Maminka ji brzo umlčela tím, že ji dala 
před pusu ruku, ale i tak je James uslyšel a přiběhl se podívat, 
co se děje. „Ellie? Sam?“ vypadal zmateně.  
„Jak to, že nás znáš? Kdo jsi?“ Sam byla ještě zmatenější, ale v 
očích měla výraz, že by ho dokázala porazit, kdyby chtěla.  
„Já jsem někdo tobě hodně blízký. Všechno ti vysvětlím, jenom 
se uklidníme, jo?“ „Co jsi udělal s Ellie, proč mi vykládá takový 
hlouposti, jako že jsem znala toho Macona nebo že jsem znala 
nějakého Jamese a že jsem tady žila?“ začala skoro ječet Sam. 
„To nejsou hlouposti, všechno je to pravda, mamí,“ ozvala se 
zase Ellie.  

„Přesně tak,“ přisvědčil muž stojící před Sam.  
„Všichni lžete, ty nás chceš akorát zabít,“ vyjekla Sam. Jameso-
vi se v očích objevilo jisté poznání a najednou zmizel, odběhl do 
nějaké jiné místnosti a jim nechal volnou únikovou cestu. Sam 
na nic nečekala a rozběhla se po té chodbě. Za chvíli se ale 
před nimi zničehonic objevil Macon a Sam se musela zastavit. 
„Myslím, že dál už se nedostaneš,“ prohlásil. „Myslím, že bych 
tě dokázala přeprat, kdybych musela zachránit svoji dceru.“ 
„Jenže já nepotřebuji zachránit,“ ozvala se Ellie a nějakým zá-
hadným způsobem Sam vyklouzla z rukou. Rozběhla se za 
Maconem a postavila se hned před něj, jako by ho chtěla bránit.  
„Ellie, nevíš, co povídáš. Ti pánové ti vymyli mozek. Pojď za 
mnou a já ti pomůžu,“ snažila se ji přemluvit ještě jednou Sam.  
„No, vlastně je to spíš tak, že tvůj manžel vymyl mozek tobě,“ 
promluvil nějaký muž za ní. Když se Sam otočila, uviděla, že je 
to ten, co před chvílí utekl.  
„Asi to nevíš, ale já se jmenuji James a tys mě před pár lety 
znala. Troufám si říct, že i milovala, vím ale, že já jsem miloval 
tebe a mám pro to důkaz.“ Šáhl do kapsy a vytáhnul polovinu 
srdce na řetízku. Sam už předem věděla, že kdyby si sundala 
svoji polovinu srdce z krku, pasovala by k té jeho.  
„Tohle je mého manžela. Co si s ním udělal? Kde je?“ Sam 
začala zase ječet, ale v tom se za ní ozvala Ellie. Sam se prud-
ce otočila a přestala věnovat pozornost Jamesovi. Jenže když 
se podívala na Ellie, vypadala úplně v klidu, jako kdyby vůbec 
neječela. Mezitím se však stihnul k Sam přikrást James a pevně 
ji chytnul, takže se nemohla skoro hnout. Spolu s Maconem ji 
odnesli do pokoje, kde se předtím probudila. Postavili se k po-
steli a James ji přenechal Maconovi, ať ji drží a mezitím pro 
něco sahal do kapsy. Ellie to jenom z dálky pozorovala. Vytáh-
nul z kapsy zkumavku s fialovou tekutinou a přelil ji do sklenice, 
která ležela na nočním stolku, pak zaváhal. „Vážně to musím 
udělat?“ zeptal se James Macona. „Taky to nechci, ale v tomhle 
stavu by si na nic nevzpomněla, musíme ji uklidnit.“ „Ale tak 
třeba by se za chvíli uklidnila. Co když nás za tohle bude nená-
vidět?“ „Co to je?“ zeptala se Ellie zmateně, vůbec nechápala, 
co chtějí s maminkou dělat.  
„Je to taková látka, která se u nás přidává občas do pití. Je to 
něco podobného jako u vás alkohol. V malém množství to má 
stejné účinky jako alkohol, ale v takovémhle množství ji to spíš 
uspí,“ vysvětlil James a nalil do sklenice trochu vody.  
„Takže ona usne a pak bude klidnější, až se vzbudí?“ zeptala 
se znovu Ellie. „Ano a budeme moct jí všechno vysvětlit,“ odpo-
věděl tentokrát Macon.  
„V tom případě jí to asi musíme dát,“ rozhodla Ellie. Macon i 
James přikývli a Macon Sam pootevřel pusu a i když se Sam 
hodně bránila, dokázal jí tam James nalít celý obsah sklenice. 
Jenže Sam se pořád bránila a Ellie to začínalo připadat divné.  
„Jak to, že to neúčinkuje?“  
„Tohle trvá pár minut, než to začne působit,“ vysvětlil jí James.  
„A proč jste nepoužili nějaké kouzlo? Vím, že je umíte použí-
vat,“ zajímala se.  
„Protože tvoje maminka je speciální a my nevíme, jak by na ni v 
tomhle stavu ta kouzla působila, nemusela by jí udělat nic, ale 
mohla by ji také zabít,“ vysvětlil ji zase James. „Můžeš ji pustit,“ 
prohlásil James a Macon nechal stát Sam jen tak.  
Sam vypadala zprvu zmateně, ale pak jí došlo, že by klidně 
mohla utéct a chtěla se rozběhnout, ale nohy ji přestaly poslou-
chat. Mírně se jí zatočila hlava, a tak se posadila. Řekla si, že 

(Pokračování na stránce 16) 

Ztracené vzpomínky – čtení na pokračování  
Kapitola 15  
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ČÍM ŽILO MĚSTO PŘED DVACETI LETY?   
Trocha historie nikoho nezabije 

 První den ve školním roce byl ve škole na Práchni skoro jako 
předešlé začátky školního roku. Přivítali jsme u nás těšící se 
prvňáčky a ostatní žáky, kteří se zas nemohli dočkat, co je ve 
škole nového. Ovšem rozdíl byl v tom, že přes prázdniny probí-
hala velká rekonstrukce elektroinstalace v celé budově a někte-
ré stavební úpravy. S velkým nasazením všech zaměstnanců 
se podařilo vrátit vnitřní vybavení tříd do původního stavu                  
a přibylo i mnoho vylepšení.  

 Děkujeme Městu Kamenický Šenov za veškerou podporu při 
těchto náročných stavebních úpravách. Zároveň děkujeme  

panu starostovi Františku Kučerovi a panu místostarostovi 
Zbyňku Jechovi za pěkné dárky pro prvňáčky, které přišli 1. září 
osobně předat a popřát všem mnoho úspěchů v začínajícím 
školním roce. Dokonce jsme dostali od pana starosty příslib v 
dalším roce na novou fasádu školy a na nové hřiště, na což se 
moc těšíme.  

Autor - kolektiv učitelek ZŠ a MŠ K. Šenov – Prácheň 

až to přejde, hned uteče. Ale vůbec to nepřestávalo. Vzpomína-
la, co James říkal o nápoji, který jí dal, ale řvala tolik, že se jí 
nevybavilo ani slovo.  
„Co se to se mnou děje?“ zeptala se, ale některé slabiky muse-
la vyslovit dvakrát, protože jí nešly dobře přes jazyk. Pokusila 
se zvednout, ale jakmile se postavila, zavrávorala a musela si 
zase sednout.  
„Vy jste mě opili?“ zeptala se a tentokrát se jí pletl jazyk mno-
hem víc.  
„Tak trochu. Neboj, za chvíli to přejde,“ odpověděl jí Macon a 
dotknul se rukou její tváře.  
Chtěla ho odstrčit, ale netrefila se. Vážně byla opilá a teď už i 
namol. Nikdy vlastně opilá nebyla, jenom o tom četla a vždycky 
si myslela, že by to mělo zlepšit náladu, ale ona se jenom mota-
la, nic víc.  
Teď už ani nevěděla, kde je nahoře nebo dole. Pokusila se ješ-
tě jednou vstát, ale nepovedlo se a ona spadla zase na postel. 
Ještě tak nějak okrajově vnímala, jak jí Macon ukládá a zvedá 
nohy nahoru. Pak si ještě uvědomovala, že se k ní sklání a asi jí 
dal pusu na čelo. Nevěděla proč, ale rozbrečela se. Víc už si 
Sam nepamatovala.  

— - - - - - - - - —  
Po chvíli, co Sam usnula, usnula i Ellie na vedlejší posteli, nej-
spíš to pro ni bylo dost náročné.  
„Je divné, že má dceru,“ řekl James a zahleděl se na Ellie, byla 
tak moc podobná matce.  
„A ještě divnější, že se jmenuje Ellie,“ dořekl. Čekal, že mu Ma-
con odpoví, ale když se otočil, Macon tam jenom stál a divně se 
na něj díval. Chtěl se chytnout postele, ale netrefil se a málem 
spadl. James ho podepřel. Vypadalo to, jako kdyby se taky na-
pil, ale James věděl, že nic nevypil. „Sam… Sam mě odhodila 
na zeď… A já… a já se uhodil,“ vypravil ze sebe Macon a vypa-
dalo to, že mu to ubralo hodně sil. James mu chtěl pomoct 
vstát, ale Macon najednou upadl do bezvědomí a James ho 
musel položit na nejbližší postel. O léčení toho moc nevěděl, 
ale věděl toho dost o Maconovi a věděl, že pokud už upadne do 
bezvědomí, tak je to něco vážného a on bude potřebovat Samii-
nu pomoct. Takže život jeho kamaráda závisí na tom, jak doká-
že přemluvit Sam, aby si vzpomněla.  

 
Pokračování příště.  

Autorka: Kateřina Půlkrabová, bývalá žákyně ZŠ KŠ  

(Pokračování ze stránky 15) 

Začátek školního roku na Práchni v novém prostředí  

Výtah ze Šenovských novin: říjen 1995 
 Rada pověřuje starostu města jednáním s 1. SSS Prácheň o 
odkoupení pozemku před budovou firmy, na kterém je vybudo-
ván chodník vedoucí podél veřejné komunikace.  
 Rada schválila požadavek p. Brázdové zakoupit osobní auto-
mobil pro potřeby Základní školy Kamenický Šenov.  
 Městská rada rozhodla připravit podmínky v domě č. p. 55 pro 
čerpání dotací v rámci programu podpory státu při výstavbě 

nájemního bydlení v roce 1996.  
 Rada zamítla žádost firmy Temperament s. r. o. o odprodej 
části pozemku č. 2599/33 (místní komunikace vedoucí k zadní 
rampě samoobsluhy).  
 Městská rada dále zamítla žádost firmy Temperament s.r.o.             
o pronájem prostranství před domem čp. 20 v ul. 9. května za 

(Pokračování na stránce 17) 
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Jak plyne čas … 
Vzpomínky na… Sklárna bratří Jílků  

 Již 110 let trvá slavná výroba skla ve 
druhé nejstarší sklárně našeho města.  
 Dne 27. září 1905 byl zde slavnostně 
zahájen provoz hutě. Majiteli byli Antonín 
Jílek a František Vetter. V roce 1914 se 
ale František Vetter ze zdravotních důvo-
dů zříká spoluvlastnictví a v roce 1919, 
kdy se k Antonínu Jílkovi přidává jeho 
bratr Václav, vzniká název - sklárna Brat-
ří Jílkové. Sklárna se velmi brzy proslavi-
la. Hlavně svým přístupem a experimen-

továním, ve kterém se zkoušely nové 
odstíny. Černé sklo, malachitové sklo, 
patentovaný odstín Nocturn a uranové 
sklo, dále křišťálové sklo hutně tvarova-

né, většinou dekorované optišem, což 
byla nejen v té době nejtypičtější a nej-
častěji používaná specialita sklárny. 
 Práci ve sklárně, která měla obchodní 
partnery např. v Holandsku, Španělsku či 
v USA, přerušila druhá světová válka. 

Provoz byl úplně zastaven v roce 1943 a 
po skončení války byla znárodněna. 
V roce 1953 vzniká státní podnik Borské 
sklo a sklárna spadá do jeho kompeten-
ce. Borské sklo v roce 1974 mění název 
na Crystalex, pod nímž sklárna dál pre-
zentovala své výrobky. Nyní patří sklárna 
společnosti Royal Glass Bohemia 1905, 
a má ji v pronájmu místní firma CKV 
s.r.o.  

 Fotografie jsou z výborně připravené a 
velmi poutavé výstavy, kterou pro toto 
významné výročí připravilo naše sklářské 
muzeum. 

Drahomíra Liptáková 

účelem zařízení parkovacích míst.  
 Městská rada jmenovala na návrh tajemníka MěÚ s účinností 
od 01. 08. 1995 vedoucím odboru správy majetku města pana 
Libora Šimečka.  
 Městský úřad v Kamenické Šenově připravuje vydání mapy 
města Kamenický Šenov a Práchně s vyznačením všech popis-
ných čísel, ulic a náměstí s jejich registry. Upozorňujeme podni-
katele na možnost uvedení jejich firmy v tomto plánu za příspě-

vek v předem dohodnuté výši. Podnikateli bude předán bezplat-
ný výtisk hotové mapy.  
 MZ neschválilo dar 50.000,- Kč TJ Jiskra Kamenický Šenov 
na dokončení sálu v Sokolovně.  
 MZ schvaluje návrh smlouvy o postoupení pohledávky na PF 
ČR ve výši 73.410,- Kč mezi městem Kamenický Šenov – Marií 
Blažejovskou, Zdeňkem Blažejovským a Vlastimilem Blažejov-
ským za cenu 250.000,- Kč.  

Laura Tímová 

(Pokračování ze stránky 16) 
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Naše okolí - Místa, která pohladí 
STÁTNÍ HRAD GRABŠTEJN 

FOTOGRAFIE Z NAŠEHO MĚSTA  

 Směrem na Liberec se stranou od hlav-
ní silnice rozkládá krásný hrad Grabštejn. 
Pozapomenutý, protože byl velmi dlou-
hou dobu uzavřen pro veřejnost. Po roce 
1948 byl hrad majetkem československé-
ho státu. Druhá polovina 20. století neby-
la zrovna pro hrad příznivou. Od roku 
1953 tu měla sídlo armáda. Opuštěný 
objekt hradu pomalu pustl a také byl ni-
čen zloději a vandaly. 

 Okolo roku 1990 je již jeho stav alarmu-
jící. S velkým úsilím zachránily soukromé 
iniciativy a státní úřady tento historicky 
důležitý hrad pro další generace a my 
nyní můžeme obdivovat tuto nádhernou 
dominantní památku našeho okolí. Grab-
štejn patří opět k důležitým pamětihod-
nostem. Jedinečné malby v zámecké 
kapli představují nejcennější umělecká 
díla renesance v našem regionu. Hrad 
velice rychle po svém otevření ožil. Stří-

dají se tu zástupy turistů, natáčí se tu 
filmy, konají se adventní prohlídky, rytíř-
ské slavnosti, benefiční koncerty, krásné 
akce spojené s patronkou hradu sv. Bar-
borou a další zajímavé akce. 

 Hrad stojí v místě, kde se dotýkají hra-
nice tří států - České republiky, Německa 
a Polska. Jeho vznik se datuje do 13. 
století, kdy byla započata stavba gotické-
ho hradu. V 16. století je hrad postupně 
přestavován na výstavní renesanční síd-
lo. To je již ve vlastnictví zemského rady 
a místokancléře dr. Jiřího Mehla ze Stře-
lic. Roku 1586 však došlo znovu k prodeji 
a novým majitelem se stal přítel dr. Jiřího 
Mehla – Ferdinand Hoffmann 
z Grünenbühlu. Po jeho smrti si vzala 
vdova Alžběta Jana Bedřicha z Černous, 
ale protože se páni z Černous účastnili 
stavovského odboje, byl jim majetek 
zkonfiskován. Nakonec si však prosadili, 

aby byli z konfiskace vynecháni. Poté 
hrad chvíli vlatnil i Albrecht z Valdštejna    
a v roce 1704 se na panství objevují Gal-
lasové, kteří se pouštějí do přestavování 
dolního předhradí. Vzniká Nový zámek, 
jak ho známe v současné podobě. Clam-
Gallasové se velmi postarali o rozkět 

svého panství. Milovali umění, a tak pilně 
rozšiřovali zdejší sbírky, zvelebovali      
zámek, podporovali výtvarné umění          
a hudebníky (Hraběnka Josefína Clam-

(Pokračování na stránce 19) 

Razítka   
-  národní  správa 

 
Ukázky razítek národních 
správců v našem městě 
(roky 1946,1947,1948). 
 
Materiály laskavě zapůjčil pan Karel 
Hrůzek. 
Hana Brzková, Drahomíra Liptáková 
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Kultura a společnost 

Gallasová byla přítelkyní Ludwiga van 

Beethovena). Zušlechťovali prostorný 
zámecký park s mnoha druhy dřevin a 
zámeckou romantickou úpravou.   
 Nejkrásnějším místem zámku je beze-
sporu kaple sv. Barbory. Kaple vás oka-
mžitě při vstupu ohromí. Její stěny jsou 
pokryté vzácnými malbami a prostor po 
levé straně doplňují jedinečné renesanč-
ní lavice. Nedotýkat, prosím! Nástěnné 
malby restaurovali lidé pod vedením aka-
demického malíře Martina Martana. Jsou 
zde uloženy varhany z roku 1692 s pří-
jemným zvukem píšťal a malovanými 
obrázky krajinek na výplních skříně. Když 
si prohlédnete fotodokumentaci vystave-
nou na hradě, která informuje o pracech, 
které se na hradě před jeho otevřením 
postupně prováděly, uvidíte, že kaple se 
dávala dohromady z trosek a doslova z 
kousků dřeva rozbitých renesančních 
lavic. Potom snad jedině smeknout před 
prací a uměním našich restaurátorů. 
 V nedávné době byla v depozitáři Ob-
lastní galerie Liberec objevena originální 
gotická plastika sv. Barbory, která byla 
padesát let považována za ztracenou. 
Oltář v kapli nyní „zdobí“ její kopie, ale 
originál je možné spatřit na hradě v 
„Expozici sv. Barbory“. Kaple se řadí 
k manýristickým klenotům naší země. 
Několikaletá rozsáhlá rekonstrukce byla 

dokončena v roce 2009. 
 Nesmíte vynechat také prohlídku hrad-
ní věže. Nahoře si můžete zazvonit na 
zvon Smíření a kochat se krásným výhle-

dem po okolí. 
 Toto místečko lze velice doporučit 
k rodinnému výletu. Na nádvoří se nako-
nec můžete občerstvit a posedět 
v dřevěných lavicích, nadepsat zakoupe-
né pohledy a návštěvu hradu ukončit 
prohlídkou krásného parku. Park je nyní 

v obnově, vysazují se nové dřeviny. 
 Z původních prvků se nezachovalo 
skoro nic. Zůstalo tu jen několik jednodu-
chých kamenných kašen, z nichž největší 
je umístěna mezi hradem a Novým zám-
kem. V parku u hradu se podařilo podle 
historických snímků zrekonstruovat dře-
věný altánek, z něhož je krásný výhled 
do kraje. Nejcennější stavbou je ale kap-
le 14 svatých pomocníků z konce 
18. století, umístěná mezi Novým zám-
kem a bývalým panským velkostatkem. 
Dnes kolem ní vede silnice spojující Hrá-
dek nad Nisou a Liberec. O obnovu hra-
du se největší měrou zasloužil bývalý 
kastelán Mgr. Jan Sedlák, který byl 
„autorem“ obnovy od počátku až do kon-
ce. I Kamenický Šenov zanechal na 
Grabštejně svoji stopu. Při demolici re-
staurace „U kulaté báby“ byly z tohoto 
objektu zachráněny dvoje historické dve-
ře, které jsou nyní použity v prostorech 
zázemí správy hradu. 

Drahomíra Liptáková 
Bc. Radim Vácha 

Týden knihoven v naší knihovně 
Od 5. října do 9. října 2015 

Opět je tady celorepubliková akce, které se naše knihovna 
učastní. Nabízí: 
• Týden otevřených dveří - přijďte se podívat do knihovny a 

seznámit se s nabídkou služeb, které má pro Vás knihovna 
připraveny  

• Bezplatné přihlášení nových členů 
• Amnestie dlužníků 
• Burza starších knih ve vestibulu knihovny     

Na středu 7. října je připravena cestopisná beseda,                 
kterou Vás budou provázet 

 Pavel Chlum a Petr Kvarda 
Od Karibiku k Mayským pyramidám  

(Mexiko, Belize, Guatemala) 
Začátek besedy je od 17. hodin v přednáškovém sále 
Městské knihovny. 

Opět se schází v naší knihovně 
šachový kroužek. 

Vždy v pondělí od 16.00 hodin v dětském koutku naší 
knihovny. 

Zprávy z knihovny 
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Nové knihy: 
Naučná literatura 
Hýžová I. – Tipy na výlety s dětmi 
Stingl M. – Indiáni na válečné stezce 
Liška V. – Největší záhady dávných Čech 
Bittnerová M. – Lásky Boženy Němcové 
James H. – Malá cesta po Francii 
Horký P. – Filmař: Hanzelka a Zikmund 
Zábranský M. – Putování za betlémy 
Koláček L. – Krkonoše – rájem i peklem 
Lang A. – Ptáci na krmítku 
Liška V. – Zločiny a tragédie v českých dějinách 
 
Beletrie česká 
Vondruška V. – Zločin na Bezdězu 
Juráčková L. – Lizucha 
Hošková B. – Horko domácího krbu 
Krausová K. – Sukničkář 
Hakl E. – Konec světa 
Benková J. – Až po uši 
Petrusová K. – Pekáč buchet 
Vlášek J. – Pan Lemon a borůvkový koláč 
Šindelář V. – Kriminální příběhy ze staré Šumavy 
Zídek J. – Bídníci cz. 
Urban J. – Tenkrát v ráji 
Sklář R. – Vila na Sadové 
 
Beletrie světová 
Roux M. – Asylum 
Steel D. – Nádherný život 
King S. – Revival 
Nesser H. – Muž bez psa 
Zusak M. – Smečka rváčů 
Brewer G. – Svět podle Prota 
Wood B. – Bílá žena 
Munro A. – Láska dobré ženy 
Rollins J. – Šestý zánik 
Kleypas L. – Jezero snů 
Ohlsson K. – Davidovy hvězdy 
Child L. – Pomsta 
Cross N. – Posedlost 
Thomas S. – Zločin v Yorku 
 
Dětská literatura 
Drijverová M. – Pozorování v přírodě 
Vajda J. – Barevné pokusy netopýra Pierra 
Černý J. – Světoví Češi – příběhy osobností 
Socha V. – Neznámí dinosauři 
Válková V. – Vikingové 
Galán A. – Dračí srdce 
Brezina T. – Případ pro tebe a klub Tygrů 
Milbourne A. – Co se děje v noci 
Stine R. – Děsivé storky 
Labeda J. – Madovníčkovi kamarádi 
Mongreiden S. – Zachráněná sovička 
Hale S. – Pohádková kniha legend 
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Šenovský  sport 
Průběžné pořadí v žebříčcích závodníků 
biatlonového klubu Kamenický Šenov   

 Po absolvování tří kol Českého poháru letního biatlonu a několika 
kol oblastních závodů jsou závodníci biatlonového klubu Kamenický 
Šenov ve svých kategoriích v celostátních řebříčcích na předních 
místech. Suveréně vede řebříček dorostenek A Nikol Majcherová, 
Josef Zátka zaujímá 5. místo, Jan Zátka ml. 6. místo, Jana Gittlerová 
je na 2. místě a Šárka Půlkrabová na místě pátém. Ostatní členové se 
pohybují v druhé a někteří v třetí desítce celkového pořadí řebříčků.  
 Konečné pořadí se uzavře po mistrovstvích v žákovských kategori-
ích a v kategoriích dorostu a dospělých. Tato mistrovství se konají v 
druhé polovině září. Takže přejeme závodníkům nejenom co nejlepší 
umístění v těchto nejdůležitějších závodech letní sezóny biatlonu, ale i 
upevnění pozic v žebříčku nebo posun k předním pozicím.  

J. Půlkrab – K B K. Šenov 

placená inzerce 
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Trafika Nero – náměstí T. G. M. 
Pekárna – U zastávky „Náměstí“ 
Potraviny U Panoušků - ulice Lidická  
Městská knihovna - ulice Nová 
Pokladna Městského úřadu Kamenický Šenov 
Stanislav Blažejovský – pneuservis – ulice Smetanova 
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Hospůdka „Dřevěnka“ Prácheň 
Samoobsluha Prácheň 

http://www.kamenicky-senov.cz
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Výpomoc v šicí dílně 

 
Nabízím dlouhodobou brigádu:  

Výpomoc v šicí dílně 
 

Podmínkou:  zručnost, pracovitost, učenlivost.  
 

Znalost šití výhodou, nikoliv podmínkou. 
 

Místo brigády: Vesnička 21, Prysk 
 

Placeno : 50 - 70 Kč/ hod. čistého  
dle samostatnosti. 

 
Tel. 604 490 262 

E-mail: brigada@sapito.cz 
Web: www.spaito.cz 

 
Domácí práce  

- šití látkových hraček 
 

Nabízím domácí práci:  
šití látkových hraček 

 
Podmínkou:  zručnost, pracovitost, učenlivost,  

šicí stroj a ostré nůžky 
 

Místo odběru práce: Vesnička 21, Prysk 
 

Placeno od Ks: 600 - 1500 Kč/ týdně čistého 
 

Vhodné pro maminky na MD. 
 

Tel. 604 490 262 
E-mail: brigada@sapito.cz 

Web: www.spaito.cz 

placená inzerce placená inzerce 

mailto:brigada@sapito.cz
http://www.spaito.cz
mailto:brigada@sapito.cz
http://www.spaito.cz
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